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お 知 ら せ

〒460-0026
名古屋市中区伊勢山二丁目11番28号
TEL 052-332-2512 FAX 052-332-2514

毎年６月１日から翌年５月31日まで

毎年８月

定時株主総会の基準日 毎年５月31日

期末配当の基準日 毎年５月31日

なお、中間配当を実施するときの基準日は11月30日です。

その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めます。

東京都港区芝三丁目33番１号

中央三井信託銀行株式会社

〒460-8685 名古屋市中区栄三丁目15番33号

中央三井信託銀行株式会社　名古屋支店証券代行部

TEL 0120-78-2031（フリーダイヤル）

中央三井信託銀行株式会社　全国各支店

日本証券代行株式会社　本店および全国各支店

100株

3321

東京証券取引所市場第一部、名古屋証券取引所市場第一部

電子公告を当社ホームページにて行います。

やむを得ない事由による場合は日本経済新聞に掲載し、公告いたします。

公告掲載アドレス（http://www.mitachi.co.jp/ir/ir-official.htm）

住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な

各用紙のご請求は株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-87-2031で24時間受付し

ております。

第32期　中間株主通信
平成19年６月１日から平成19年11月30日まで
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お客様、仕入先様、そして当社の三つで立つ

1

創業の精神にたち返り
着実に持続的成長を遂げていく

株主の皆様におかれましては、ますますご清

栄のこととお慶び申しあげます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあ

げます。

当社グループは一昨年前に第31期を初年度と

する３ヶ年の中期経営計画「Mitachi
ミ タ チ

Vision
ビ ジ ョ ン

2008」を策定いたしました。おかげさまで初年

度の第31期に引き続き、第32期中間期におきま

しても売上高・経常利益ともに過去最高の業績

をあげることができました。

当社グループは持続的成長への礎を築くため

に、「お客様の困っていることを解決しよう」と

いう創業の原点に再度たち返り、新しいビジネ

スモデルの構築および新たな商材の開拓、そし

て成長戦略に沿った人材開発を積極的に推し進

めていきたいと考えております。

また“2010年５月期 連結売上高550億円”の

達成を展望し、全社一丸となって着実に課題を

乗り越え、株主の皆様にとりましても、より魅

力溢れる会社にするよう努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層

のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申しあ

げます。

代表取締役社長

橘　至朗

株主の皆様へ
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＜全般的概況＞

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益は改善し、設備投資も引き続

き増加しております。また、個人消費は底堅く推移するなど、景気は緩やかに拡大し

てまいりました。

このような経済状況のなか、当社グループの主要取引先である自動車業界につきま

しては、カーナビゲーション向け商材の販売が拡大し、アミューズメント業界につき

ましても、半導体ならびに液晶の販売が拡大いたしました。また、その他の業界につ

きましても、光半導体の受託生産や工作機械向け組付け受注が増加するなど、総じて

順調に推移いたしました。

その結果、当中間連結会計期間の連結売上高は192億57百万円（前年同期比28.7％

増）、利益につきましては増収によるスケールメリットにより、営業利益では5億6百万

円（前年同期比49.5％増）、経常利益では5億17百万円（前年同期比30.3％増）、中間純

利益では2億44百万円（前年同期比8.9％増）となりました。

＜部門別概況＞

デバイス部門

当部門につきましては、自動車業界向けならびにアミューズメント業界向け販売

が順調に推移いたしました。これらにより、売上高は122億95百万円（前年同期

比24.1％増）となりました。

海外部門

当部門につきましては、光半導体の受託生産が増加した結果、売上高は37億92百

万円（前年同期比67.1％増）となりました。

ソリューション部門

当部門につきましては、工作機械向け組付け受注が増加し、売上高は27億29百万

円（前年同期比27.1％増）となりました。

その他部門

当部門につきましては、電子部品実装機械などの販売が伸び悩み、売上高は4億

39百万円（前年同期比30.6％減）となりました。

＜利益配分＞

当中間期の利益配分につきましては、１株当たり12円50銭の配当を実施することを

決定いたしました。なお、年間配当につきましては、１株当たり25円00銭（期末配当

金12円50銭）を予定しております。

3 4

期

部　門

デ バ イ ス 部 門

海 外 部 門

ソ リ ュ ー シ ョ ン 部 門

そ の 他 部 門

合 計

平成18年11月中間期
（ ）内は構成比

9,907
（66.2％）

2,269
（15.2％）

2,148
（14.4％）

633
（4.2％）

14,958

12,295
（63.8％）

3,792
（19.7％）

2,729
（14.2％）

439
（2.3％）

19,257

平成19年11月中間期
（ ）内は構成比 前年同期比

124.1％

167.1％

127.1％

69.4％

128.7％

（単位：百万円）●部門別連結売上高

デバイス部門
66.2％

海外部門
    15.2％

その他部門
4.2％

ソリューション
部門
14.4％

平成18年11月中間期

デバイス部門
63.8％

海外部門
   19.7％

その他部門
2.3％

ソリューション
部門
14.2％

平成19年11月中間期

部門別・品目別・業種別連結売上高

（注）海外部門は主に海外連結子会社における光半導体の受託製造販売事業であります。

営業の概況
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期

業　種

自 動 車 関 連

アミューズメント関連

そ の 他

合 計

平成18年11月中間期
（ ）内は構成比

8,087
（42.0％）

3,878
（20.1％）

7,291
（37.9％）

19,257

6,802
（45.5％）

2,533
（16.9％）

5,622
（37.6％）

14,958

平成19年11月中間期
（ ）内は構成比 前年同期比

118.9％

153.1％

129.7％

128.7％

（単位：百万円）●業種別連結売上高

期

品　目

半 導 体

液 晶

電 子 部 品

ユニット・アセンブリ

そ の 他

合 計

（単位：百万円）

平成18年11月中間期
（ ）内は構成比

4,953
（33.1％）

1,178
（7.9％）

2,222
（14.8％）

4,453
（29.8％）

2,150
（14.4％）

14,958

5,558
（28.9％）

1,772
（9.2％）

1,867
（9.7％）

6,387
（33.2％）

3,670
（19.0％）

19,257

平成19年11月中間期
（ ）内は構成比 前年同期比

112.2％

150.5％

84.0％

143.4％

170.7％

128.7％

●品目別連結売上高

半導体
33.1％

ユニット・
アセンブリ 
29.8％

その他
14.4%

液晶
7.9％

電子部品
14.8％

平成18年11月中間期

半導体
28.9％

ユニット・
アセンブリ 
    33.2％

その他
19.0%

液晶
9.2％

電子部品
9.7％

平成19年11月中間期

自動車関連
45.5％

その他
37.6％

アミューズ
メント関連
16.9％

平成18年11月中間期

自動車関連
42.0％

その他
37.9％

アミューズ
メント関連
20.1％

平成19年11月中間期



（資　産　の　部）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

た な 卸 資 産

そ の 他 の 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

土 地

そ の 他 の 有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

差 入 保 証 金

その他の投資その他の資産

貸 倒 引 当 金

資 　 産 　 合 　 計

科　　　　目

■中間連結貸借対照表

11,810,277 13,039,878 14,771,886

前　期
（平成19年５月31日現在）

当中間期
（平成19年11月30日現在）

9,930,762

978,231

6,371,962

2,382,959

206,421

△8,812

1,879,515

1,247,291

625,236

482,205

139,848

160,353

471,870

258,296

219,454

△5,879

11,285,914

1,051,229

6,988,155

2,957,557

293,685

△4,713

1,753,963

1,197,953

614,161

477,813

105,977

144,668

411,341

265,675

164,359

△18,693

12,928,330

1,292,617

8,495,221

2,808,911

341,232

△9,652

1,843,556

1,245,412

651,712

482,205

111,495

150,836

447,307

262,106

191,080

△5,879

前中間期
（平成18年11月30日現在）

お客様、仕入先様、そして当社の三つで立つ
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（単位：千円）

（負　債　の　部）

流 動 負 債

支 払 手 形 及 び 買 掛 金

短 期 借 入 金

１年以内返済予定の長期借入金

賞 与 引 当 金

役 員 賞 与 引 当 金

そ の 他 の 流 動 負 債

固 定 負 債

長 期 借 入 金

負 の の れ ん

そ の 他 の 固 定 負 債

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計

（純　資　産　の　部）

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金

為 替 換 算 調 整 勘 定

少 数 株 主 持 分

科　　　　目

4,444,044 4,904,971 4,756,425

11,810,277 13,039,878 14,771,886

前　期
（平成19年５月31日現在）

当中間期
（平成19年11月30日現在）

6,887,781

4,551,973

1,594,775

264,524

95,366

8,062

373,080

478,451

307,205

98,026

73,219

7,477,469

5,239,814

1,642,928

7,205

103,852

11,835

471,833

657,437

500,000

76,243

81,194

9,352,780

6,401,400

2,246,173

39,467

100,745

23,670

541,324

662,680

500,000

87,134

75,545

負 　 債 　 合 　 計 10,015,4618,134,9077,366,233

4,645,820

521,600

572,400

3,551,871

△51

106,949

17,180

89,769

3,654

4,342,339

521,600

572,400

3,248,339

－

97,478

10,964

86,514

4,225

4,798,482

521,600

572,400

3,704,552

△69

106,488

19,990

86,498

－

前中間期
（平成18年11月30日現在）

連結財務諸表
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（単位：千円）

売 上 高
売 上 原 価
売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費
営 業 利 益
営 業 外 収 益
受 取 利 息
受 取 配 当 金
仕 入 割 引
受 取 家 賃
負 の の れ ん 償 却 額
為 替 差 益
そ の 他

営 業 外 費 用
支 払 利 息
フ ァ ク タ リ ン グ 料
売 上 割 引
為 替 差 損
そ の 他

経 常 利 益
特 別 利 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益
未 払 賃 借 料 戻 入 益

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損
投 資 有 価 証 券 評 価 損
会 員 権 評 価 損
災 害 損 失

税金等調整前中間（当期）純利益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
少数株主利益（△：損失）
中 間 （ 当 期 ） 純 利 益

科　　　　目

34,601,980
31,367,706
3,234,273
2,257,879
976,394
169,432
7,077
1,633
54,400
51,108
21,783
24,243
9,186
40,855
22,605
4,097
12,182
－

1,969
1,104,972
16,978
711

16,266
16,379
645
－

9,300
6,433

1,105,571
508,865
△22,688
△659
620,054

14,958,548
13,533,449
1,425,099
1,086,594
338,505
74,882
3,427
760

23,343
25,554
10,891
9,208
1,696
16,201
9,584
1,740
4,675
－
200

397,186
16,033
－

16,033
6,496
63
－
－

6,433
406,722
187,459
△5,296
△87

224,647

前中間期
平成18年６月１日から
平成18年11月30日まで（ ）

当中間期
平成19年６月１日から
平成19年11月30日まで（ ）

前　期
平成18年６月１日から
平成19年５月31日まで（ ）

■中間連結損益計算書

19,257,089
17,575,898
1,681,191
1,174,979
506,212
77,904
3,181
1,062
29,069
25,554
10,891
－

8,144
66,668
18,317
2,757
3,589
41,616
387

517,447
－
－
－

50,000
－

50,000
－
－

467,447
226,568
△3,676

－
244,555

（単位：千円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△：減少）
現金及び現金同等物の期首残高
子会社の新規連結による現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高

科　　　　目

△399,052
△223,819
614,139
5,253

△3,478
1,156,888
103,950
1,257,360

△230,558
△174,283
86,542
934

△317,364
1,156,888
103,950
943,474

516,224
△35,314
△727,191

8,393
△237,888
1,257,360

－
1,019,472

前中間期
平成18年６月１日から
平成18年11月30日まで（ ）

当中間期
平成19年６月１日から
平成19年11月30日まで（ ）

前　期
平成18年６月１日から
平成19年５月31日まで（ ）

■中間連結キャッシュ・フロー計算書の要旨
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（単位：千円）■中間連結株主資本等変動計算書（平成19年６月１日から平成19年11月30日まで）

株　　主　　資　　本

平成19年５月31日　残高

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当

中 間 純 利 益

自己株式の取得

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 中 間
連結会計期間中の変動額（純額）

中間連結会計期間中の変動額合計

平成19年11月30日　残高

521,600

－

521,600

資本金

572,400

－

572,400

資本剰余金

3,551,871

△91,874

244,555

152,680

3,704,552

利益剰余金

△51

△18

△18

△69

4,645,820

△91,874

244,555

△18

152,662

4,798,482

自己株式 株主資本合計

評　価　・　換　算　差　額　等

平成19年５月31日　残高

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当

中 間 純 利 益

自己株式の取得

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 中 間
連結会計期間中の変動額（純額）

中間連結会計期間中の変動額合計

平成19年11月30日　残高

17,180

2,809

2,809

19,990

その他有価証券
評 価 差 額 金

89,769

△3,270

△3,270

86,498

為替換算調整勘定

106,949

△461

△461

106,488

評価・換算差額等
合 計

3,654

△3,654

△3,654

－

少数株主持分

4,756,425

△91,874

244,555

△18

△4,115

148,546

4,904,971

純資産合計



■中間貸借対照表の要旨 （単位：千円）

科　　　　目 前　期
（平成19年５月31日現在）

当中間期
（平成19年11月30日現在）

資 産 合 計 14,405,74412,870,79011,575,368

負 債 合 計 9,692,3858,004,4627,167,269

4,698,642

521,600

572,400

3,604,693

△51

14,716

14,716

4,400,242

521,600

572,400

3,306,242

－

7,855

7,855

9,581,337

1,994,030

772,210

159,365

1,062,454

純 資 産 合 計 4,713,3594,866,3284,408,098

負 債 及 び 純 資 産 合 計 14,405,74412,870,79011,575,368

前中間期
（平成18年11月30日現在）

お客様、仕入先様、そして当社の三つで立つ

（単位：千円）

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 損 失

税引前中間（当期）純利益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

中間（当期）純利益

33,440,230

30,554,293

2,885,937

1,917,879

968,058

156,686

35,987

1,088,757

9,736

1,079,021

492,137

△21,159

608,043

18,623,801

17,120,663

1,503,137

989,878

513,258

68,834

64,281

517,811

51,384

466,426

220,922

1

245,502

14,431,399

13,159,493

1,271,905

930,543

341,362

68,551

14,894

395,019

－

395,019

182,123

△4,820

217,716

（単位：千円）■中間損益計算書

11 12

科　　　　目
前中間期

平成18年６月１日から
平成18年11月30日まで（ ）

当中間期
平成19年６月１日から
平成19年11月30日まで（ ）

前　期
平成18年６月１日から
平成19年５月31日まで（ ）

4,852,251

521,600

572,400

3,758,321

△69

14,076

14,076

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金

流 動 負 債

固 定 負 債

6,822,068

345,200

7,466,765

537,696

9,149,925

542,459

流 動 資 産

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

10,960,749

1,910,041

755,156

140,720

1,014,163

12,442,253

1,963,490

766,602

149,848

1,047,039

単体財務諸表



お客様、仕入先様、そして当社の三つで立つ
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（単位：千円）■中間株主資本等変動計算書（平成19年６月１日から平成19年11月30日まで）

平成19年５月31日　残高

中間会計期間中の変動額

別途積立金の積立

剰 余 金 の 配 当

中 間 純 利 益

自己株式の取得

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の

中間会計期間中の変動額（純額）

中間会計期間中の変動額合計

平成19年11月30日　残高

評　価　・　換　算　差　額　等

平成19年５月31日　残高

中間会計期間中の変動額

別途積立金の積立

剰 余 金 の 配 当

中 間 純 利 益

自己株式の取得

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の

中間会計期間中の変動額（純額）

中間会計期間中の変動額合計

平成19年11月30日　残高

14,716

△640

△640

14,076

その他有価証券評価差額金

14,716

△640

△640

14,076

評価・換算差額等合計

4,713,359

－

△91,874

245,502

△18

△640

152,969

4,866,328

純資産合計

株　　主　　資　　本

521,600

－

521,600

572,400

－

572,400

572,400

－

572,400

12,500

－

12,500

2,830,000

400,000

400,000

3,230,000

762,193

△400,000

△91,874

245,502

△246,371

515,821

3,604,693

－

△91,874

245,502

153,628

3,758,321

△51

△18

△18

△69

4,698,642

－

△91,874

245,502

△18

－

153,609

4,852,251

資本金 利 益

準備金 別途積立金

その他利益剰余金資 本

準備金

資本剰余金

合 計 繰越利益剰余金

利 益
剰余金
合 計

自 己

株 式

株主資本

合 計

資本剰余金 利益剰余金

●会社の状況（平成19年11月30日現在）
会 社 名

本社所在地

設立年月日

資 本 金

従 業 員 数

取締役および監査役

代表取締役社長

専 務 取 締 役

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

橘 　 至 朗

井 上 銀 二

毛 利 忠 年

伊 藤 　 洋

奥 村 浩 文

堀 江 義 宏

熊 谷 　 豊

片 桐 　 英

西 山 重 正

清 水 哲 二

安 藤 憲 助

ミタチ産業株式会社

名古屋市中区伊勢山二丁目11番28号

昭和51年７月２日

５億2,160万円

671名（連結）

139名（単体）

●事業所（平成19年11月30日現在）
本　　社：

営業拠点：

名古屋市中区

愛知県岡崎市、東京都新宿区、大阪市中央区

●連結子会社（平成19年11月30日現在）
（国内１社）

大洋電機株式会社

（海外４社）

M.A.TECHNOLOGY,INC.

美達奇（香港）有限公司

台湾美達旗股 有限公司

敏拓吉電子（上海）有限公司

●株式の状況（平成19年11月30日現在）
発行可能株式総数 16,000,000株

発行済株式の総数 7,350,000株

株主数 3,345名

大株主

株　　主　　名

橘 　 至 朗

井 上 銀 二

橘 　 和 博

橘 　 　 　 地 平 子

ミタチ産業従業員持株会

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

岩 成 一 郎

山 内 昭 雄

日本トラステイ・サービス
信託銀行株式会社（信託口）

野 中 　 勤

持　株　数

当 社 へ の 出 資 状 況

株

1,490,000

450,000

400,000

350,000

347,950

250,000

165,000

165,000

156,600

110,000

出 資 比 率

％

20.27

6.12

5.44

4.76

4.73

3.40

2.24

2.24

2.13

1.49

（注）出資比率は自己株式（70株）を控除して計算しております。


